

公司代码：603997

公司简称：继峰股份

宁波继峰汽车零部件股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	继峰股份	603997

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王俊宏	潘阿斌
电话	0574-86163701	0574-86163701
传真	0574-86813075	0574-86813075
电子信箱	ir@nb-jf.com	ir@nb-jf.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,392,164,646.88	1,069,044,980.41	30.23
归属于上市公司股东的净资产	1,244,140,894.98	781,282,816.55	59.24
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	112,287,076.54	68,333,895.56	64.32
营业收入	500,658,506.81	449,275,258.98	11.44
归属于上市公司股东的净利润	86,874,777.10	98,415,151.65	-11.73

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	81,653,154.03	97,416,628.68	-16.18
加权平均净资产收益率(%)	8.32	14.13	减少5.81个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	0.27	-18.52
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.27	-18.52

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				28,594		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				-		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
继弘投资	境内非国有法人	49.543	208,080,000	208,080,000	无	
Wing Sing	境外法人	23.314	97,920,000	97,920,000	无	
君润恒睿	其他	12.857	54,000,000	54,000,000	无	
朱璇	境内自然人	0.095	400,000	0	未知	
中科汇通（深圳）股权投资基金有限公司	其他	0.083	348,445	0	未知	
蔡清永	境内自然人	0.050	208,100	0	未知	
金建明	境内自然人	0.048	200,000	0	未知	
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞健康生活灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.045	190,000	0	未知	
刘晓冰	境内自然人	0.043	180,000	0	未知	
闻人青	境内自然人	0.040	168,100	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前10名股东中的宁波继弘投资有限公司与WING SING INTERNATIONAL CO.,LTD 均为公司实际控制人王义平、邬碧峰夫妇及其子王继民控制的企业，为一致行动人。除此之					

	外，与上述其他股东无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

A、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2015年上半年，中国经济增速面临下行压力，消费、投资、进出口增速有明显放缓迹象，汽车产销量从过去的高速增长到现在的“微增长”。由中汽协统计的数据显示，2015年1月-6月，中国汽车产销1209.50万辆和1185.03万辆，同比增长2.64%和1.43%，比上年同期回落6.96个百分点和6.93个百分点。其中乘用车产销1032.78万辆和1009.56万辆，同比增长6.38%和4.80%，比上年同期回落5.67个百分点和6.38个百分点；商用车产销176.72万辆和175.47万辆，同比下降14.86%和14.41%，降幅比上年同期明显加大。

在行业增速放缓、竞争加剧等背景下，公司积极开拓市场，实现营业收入同比较大增长。2015年1-6月，随着公司CN201、CD539、CHB031等项目开始量产，实现营业收入500,658,506.81元，较去年同期增长11.44%；实现归属上市公司股东净利润86,874,777.10元，较去年同期减少11.73%。

报告期，公司继续加大研发力度，获得了6项实用新型专利，并有1项发明专利申请已被受理。截止报告期，公司总共获得实用新型专利105项，发明专利5项。

2015年上半年，公司于合作伙伴在武汉设立了合资公司武汉继泰汽车零部件有限公司及武汉东峻继峰汽车零部件有限公司，进一步拓展武汉及其周边整车厂业务。

经中国证券监督管理委员会《关于核准宁波继峰汽车零部件股份有限公司首次公开发行股票的批复》(证监许可[2015]181号)批准，公司于2015年2月12日首次公开发行人民币普通股6,000万股，每股发行价7.97元，募集资金总额为47,820.00万元，扣除各项发行费用3,893.84万元后

的募集资金净额为 43,926.16 万元。上述募集资金到位情况经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了中汇会验[2015]0320 号《验资报告》。2015 年 3 月 2 日，公司于上交所挂牌上市。

（一）主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	500,658,506.81	449,275,258.98	11.44
营业成本	312,802,362.59	273,511,356.17	14.37
销售费用	11,575,560.86	9,204,375.68	25.76
管理费用	70,820,477.40	45,349,698.93	56.17
财务费用	1,580,110.97	133,502.46	1,083.58
经营活动产生的现金流量净额	112,287,076.54	68,333,895.56	64.32
投资活动产生的现金流量净额	-261,549,271.30	-63,337,702.61	-312.94
筹资活动产生的现金流量净额	279,315,575.09	-21,160,271.23	不适用
研发支出	21,333,157.25	15,141,255.46	40.89

变动比例超 30%说明：

管理费用变动原因说明：主要系公司不断加大研发投入和新品开发力度，研发支出增加；公司经营规模持续扩大引起管理人员工资及员工人数均有不同程度上升，导致工资福利费增加。

财务费用变动原因说明：主要系本期汇率波动使汇兑损益增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期收入增加，相应收款增加；另收到其它与经营活动有关的现金中政府补助、银行存款利息增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系购买理财产品所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系公司首次公开发行股票后募集资金到位所致。

研发支出变动原因说明：主要系本期加大研发投入所致。

2 其他

（1）公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

（2）公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

（3）经营计划进展说明

报告期内，公司严格按照公司经营计划开展生产经营活动，按部就班的实现了公司预期的经营计划目标。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年增减 (%)	主营业务成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
汽车零部件	491,892,156.38	307,827,183.12	37.42	11.44	14.92	减少 1.89 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年增减 (%)	主营业务成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
头枕	269,893,793.01	165,982,915.24	38.50	8.96	14.21	减少 2.83 个百分点
支杆	51,102,935.90	32,259,390.22	36.87	12.24	19.17	减少 3.67 个百分点
座椅扶手	138,159,824.00	88,917,242.38	35.64	37.47	36.90	增加 0.27 个百分点
其他	32,735,603.47	20,667,635.28	36.86	-31.33	-32.28	增加 0.88 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年增减 (%)
国内	419,943,004.68	15.42
国外	71,949,151.70	-7.24

(三) 核心竞争力分析

1、 细分市场领先优势

近年来，公司业务快速发展，已成功进入国内外多家整车厂商的配套体系，并发展成为国内少数能同时为欧系、美系、日系、自主品牌等整车生产厂家提供配套的座椅头枕及扶手供应商。同时，为提高公司快速反应能力，降低物流成本，公司还不断完善生产布局，已相继在长春、广州、成都、武汉、柳州建立了生产基地。随着公司经营规模不断扩大和生产布局日趋完善，公司业务收入增长明显。公司在国内乘用车座椅头枕细分市场具有明显的领先优势。公司在国内乘用车

车座椅头枕细分市场具有明显的领先优势。

2、技术领先优势

公司拥有行业领先的头枕支杆槽口加工技术和慢回弹泡沫配方工艺。在头枕支杆槽口加工方面，公司主要采用自主研发的多槽口加工工艺、连续弯曲薄壁加工技术、二端同步缩口工艺、复杂形状凸弧槽口滚切工艺等技术工艺，能够在确保支杆具备高标准的抗冲击能力和安全锁止能力的同时，使头枕支杆壁厚比普通支杆壁厚薄三分之一以上，从而达到轻量化要求，能够满足国内外客户高标准的质量要求。在泡沫配方和生产方面，公司拥有较多的经验和技術优势，除了传统的泡沫生产方式，公司还具有 PIP 发泡工艺，并成功应用于新天籁和奥迪等高档车型的头枕项目。2011 年，公司按照丰田汽车质量标准成功研发了慢回弹泡沫配方，成功进入了丰田汽车的座椅头枕配套体系。慢回弹泡沫配方生产的头枕泡沫能够在发生碰撞时瞬间吸收大量冲击能，在碰撞结束后缓慢恢复释放冲击能，从而减少碰撞时乘员头部受到的伤害。

公司拥有专业的项目前期开发工程师和研发设计人员，现已逐步具备和客户同步开发乘用车座椅头枕和扶手的设计开发能力。同时，公司具有座椅头枕及扶手生产所需工装和专业设备的设计制造能力，泡沫模架、泡沫转盘、冲压模具、生产辅助型工装等专业设备及工装的自制能力保证了公司项目开发的高效性和灵活性，并能够快速响应客户提出的设计更改和质量要求，及时修改模具制作样件。

3、客户优势

公司拥有稳定、优质的客户群体。公司客户主要为江森自控、李尔、佛吉亚等全球知名的汽车座椅总成生产厂家，并间接配套给一汽大众、东风日产、神龙汽车、一汽轿车、上海通用及通用汽车、克莱斯勒、长安福特、一汽丰田、东风本田、华晨宝马等国内外知名整车厂商。

公司通过与国内外知名客户建立的良好长期合作关系，推动了公司新项目的拓展和产品品质的提升，同时保证了公司销售回款的安全性。此外，丰富的配套经验使得公司在新项目的投标中具有先发优势。

4、成本优势

公司拥有较为完整的头枕产品生产链，产品自制率高，生产成本在行业内处于相对较低水平。为提高公司产品的生产效率和产品质量，更好地控制生产成本，公司用于头枕支杆及座椅扶手骨架、钣金件生产的冲压模具和用于头枕及座椅扶手泡沫制造的发泡模具全部自主设计和制造，并通过模具的标准化，降低模具生产、更换、维修的难度和成本。公司拥有先进的发泡工艺和配方技术，可根据客户要求自行配制生产所需的头枕泡沫配方，原材料采购相对较为灵活，采购价格相对较低。另外，公司建立了较为健全的成本管理制度，设有成本考核专员，在进行成本考核工作的同时，持续完善各岗位、各工种的成本考核制度，有利于公司生产成本的下降。

5、管理优势

公司多年来致力于乘用车座椅头枕和扶手的设计、生产和销售，积累了丰富的生产经营管理

经验，对座椅头枕和扶手产品各方面情况的理解较为深入，并结合客户先进管理体系，形成了一套与公司头枕和扶手业务相适应的管理模板，该管理模板高效、简洁、专业性强，能够更好地适应公司日常生产经营管理的需求，并具有一定的先进性，有利于公司提高经营效率。同时，公司还通过系统管理不断革新，实行精益生产方式，完善限额领料制度、控制内部损失成本指标、合理安排生产计划、减少生产过程中人为因素造成的报废、返工引起的产品报废损失和工时损失，提高了产品合格率和生产效率。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额(万元)	实际获得收益(万元)	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
中国民生银行股份有限公司宁波分行	结构性存款	10,000	2015-3-16	2015-9-16	5.45%				是	否	否	自有资金
中国银行股份有限公司宁波市江东支行	保本型理财产品	1,000	2015-3-18	2015-6-17	4.50%		1,000	11.22	是	否	否	自有资金
上海浦东发展银行股份有限公司宁波北仑支行	结构性存款	8,000	2015-3-18	2015-6-18	4.9%		8,000	98	是	否	否	募集资金
招商银行股份有限公司宁波江东支行	结构性存款	3,000	2015-3-18	2015-6-16	2.35%~4.5%		3,000	33.29	是	否	否	募集资金
中国民生银行股份有限公司宁波分行	结构性存款	3,000	2015-3-19	2015-6-19	5.1%		3,000	39.1	是	否	否	自有资金
上海浦东发展银行股份有限公司宁波北仑支行	结构性存款	2,000	2015-4-3	2015-7-3	5.10%		2,000	25.5	是	否	否	自有资金
上海浦东发展银行股份有限公司宁波北仑支行	结构性存款	800	2015-6-24	2015-7-27	3.60%		800	2.64	是	否	否	募集资金
上海浦东发展银行股	结构性存	7,000	2015-6-24	2015-9-24	3.90%				是	否	否	募集资金

份有限公司宁波北仑支行	款											
合计	/	34,800	/	/	/		17,800	209.75	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）							0					
委托理财的情况说明							<p>为提高资金使用效率，在不影响募集资金投资项目建设和公司正常经营所需的流动性资金的情况下，公司使用部分闲置募集资金和自有资金进行现金管理。截止至报告期末，公司委托理财的金额为 19,800 万元，其中闲置募集资金为 7,800 万元，闲置自有资金为 12,000 万元。</p>					

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金净额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015年	首次发行	43,926.16	32,599.74	32,599.74	11473.53	专户储存
合计	/	43,926.16	32,599.74	32,599.74	11473.53	/
募集资金总体使用情况说明			<p>公司于2015年2月12日首次公开发行人民币普通股6,000万股,每股发行价7.97元,募集资金总额为47,820.00万元,募集资金净额为43,926.16万元。报告期,募集资金使用情况如下:</p> <p>(1)募投项目投入金额为32,599.40万元;(2)支付银行手续费0.34万元;(4)尚未使用募集资金总额中含理财收益及活期利息收入147.1万元。</p>			

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	本报告期已使用募集资金总额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度(%)	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益
汽车头枕总成、支杆及扶手总成项目	否	32,656	24,397.45	24,397.45	是	74.71			是
研发中心项目	否	4,599	1,669.98	1,669.98	是	36.31			是
补充流动资金及归还银行贷款	否	6,700	6,531.97	6,531.97	是	97.49			是
合计	/	43,955	32,599.40	32,599.40	/	/		/	/
募集资金承诺项目使用情况说明									

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 其他

无

4、 主要子公司、参股公司分析

报告期，公司无参股子公司，主要子公司情况如下：

单位：万元

主要子公司	注册资本	经营范围	持股比例	财务指标	本期数
长春继峰	3,000	制造、销售汽车内饰件、汽车零部件、汽车减震器	100%	总资产	5673.33
				营业收入	2429.80
				净利润	-6.82
成都继峰	1,500	汽车零部件及配件、泡沫塑料制品的研发、制造、销售。	100%	总资产	5024.80
				营业收入	3503.36
				净利润	100.22
一汽四环继峰	100	汽车零部件的设计、开发、制造、加工、批发、零售	55%	总资产	2637.91
				营业收入	8897.51
				净利润	423.03

5、 非募集资金项目情况

适用 不适用

B、 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2015年5月7日，公司2014年年度股东大会审议通过《关于公司2014年度利润分配的议案》并于2015年6月9日发放了现金红利。公司利润分配方案为：以分红派息股权登记日的总股本为基数，每10股发放现金红利1.5元人民币（含税），共计发放现金红利6300万元。详见公司于2015年6月3日披露的《继峰股份2014年度分红派息实施公告》。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	
---------	--

C、 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

(三) 其他披露事项

无

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将长春继峰汽车零部件有限公司等 15 家子(孙)公司纳入本期合并财务报表范围，具体情况详见本附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”之说明。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。